GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº 2025

Indica à Secretaria Municipal de Mobilidade e

Serviços Urbanos, que sejam tomadas

providências quanto à pavimentação da Rua XV,

no bairro Ubu, no final da Lagoa, que atualmente

encontra-se em condições precárias de tráfego.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei, indica à Secretaria

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, que sejam tomadas providências quanto à

pavimentação da Rua XV, no bairro Ubu, no final da Lagoa, que atualmente encontra-se em

condições precárias de tráfego.

A rua está sem asfalto ou calçamento, com erosões, buracos e desníveis severos, o que

compromete seriamente a segurança de pedestres e veículos, além de dificultar o acesso de

serviços essenciais, como coleta de lixo e ambulâncias.

A pavimentação adequada da via é uma demanda antiga da comunidade local, que sofre com

a poeira em períodos de seca e o barro durante as chuvas, afetando a qualidade de vida dos

moradores.

Diante disso, indicamos que seja realizada uma das seguintes intervenções, conforme

viabilidade técnica da secretaria:

 Implantação de asfalto;

 Execução de calçamento;

 Ou, ao menos, a passagem de máquina (patrolamento e nivelamento) para garantir

melhores condições de uso imediato.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 350030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Essa medida visa atender a uma demanda da comunidade local e melhorar significativamente

a mobilidade e a segurança dos usuários da via.

Plenário Urias Simões dos Santos, 01 de setembro de 2025.

RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003900330038003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 04/09/2025 15:32

Checksum: B9219C447EA9749942D62998DB36837EFB9BCBAF7EAD45551A4E6C55144D9BC9

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.